A que accessum & multum est, quando *Livianus* cum quinquaginta nobilibus statim subfido venit. Namque *Gallos* a fuga effusa & *Helvetios* a feroci pugna continuit, redintegratumque prælium est, & amplius cum primum cæteræ etiam *Venetæ* omnes copiæ venient de *Helvetiis* tanta edita cædes est, ut vix eorum pars quarta superevit. *Gallorum* quoque multi desiderati sunt, nepos Domini *Barbonii*, filius Domini *Tremulie*, & alii quatuor magni Duces, & quatuor millia hominum. *Venectorum* vero maxime deplorata mors est *Clopini Pitigliani* qui adolescens animosus plusquam apta etas esset fortiter in hostes a gendo celebri morte perierat. Itaque a *Gallis* & *Venetis* de *Helvetiis* pars est victoria tantum celebris quantum legitur a *Julio Cæsare*, capta *Helvetiorum* cum pilato majori cuncta vexilla, atque omnia impedimenta, & tormenta militiae, cæla que hostium decem millia, atque amplius sex millia hostium qui in nemore proximo aufugerant, & qui *Mediolanum* ibant, quia recepti non sunt protinus in patriam fugerunt. *Hispani* autem & *Romani* duo millia militum, mille levites, & quindecim millia peditum, qui nuper *Padum* traccerant, ut *Helvetiis* sociis se jungant, audita ranta clade statim redierunt *Placentiam*, & protinus abiérunt in pacatum dum illis integrum esset. Secundum eam pugnam *Mediolanenses* quoque veniam & pacem implorarunt & impetrarunt etiam facile, atque amplius authore Duce *Allobrogum* cum *Helvetiis* de concordia agebatur, & deinde duo de viginti oratores *Mediolanensium* in castra Regis venerunt urbem tradere. Sed super arce *Mediolani* & *Cremonæ* difficultas erat & viribus agebatur, namque *Magnus Notus Allobrogum* cum parte copiarum oppugnabat arcem *Cremonæ*, & *Petrus Navarius* cum decem millibus peditum contra *Mediolani* castellum acriter stabant, atque agebat maxime tormentis militiae subterraneisque cuniculis. Et quia tandem Dux *Sfortia* videt rem sitam in magno discrimine *Cremonæ* & *Mediolani* arcem deditione tradidit, ut Cardinalis promoveretur, & viginti millia nummum in *Gallia* annuatim haberet. Postea Rex *Gallorum* cum magna pompa in urbem *Mediolanum* ingens triumphum egit, & quia multum refert quarum partium Pontifex esset, res omnes cum ipso composuit. Itaque omnis exercitus Regis *Hispanie* & Pontificis statim abscedit & Regi cessit *Parma* & *Placentia*, simil ac ipse contentus fuit rerum Ecclesiæ patrocinium sumere. *Livianus* autem cum toto *Veneto* exercitu contra *Brixiam* ibat, & insuper e *Gallis* ad eam rem destinatus erat *Magnus Notus Allobrogum* & *Theodorus Triulius* cum septingentis militibus, & septem millibus *Germanorum* peditum. Sed longa mora auxiliatorum *Gallorum* rei gerendæ magnum impedimentum attulit, quia dum differunt, mille pedites hostium subfido *Brixiam* viderunt, & præfectus *Hispanus Brixenses* cives *Veneta* factionis expulit, cum quibus antea familiariter de deditioне *Veneti* loquebantur. Quare *Livianus* deinde malebat *Veronam* oppugnare, quia ea convehendis utilibus commodior & minus munita videretur, atque amplius capta *Verona* super *Brixia* parva difficultas supererat. Sed tamen nihil fiebat, tum quia pontificia & *Hispanæ* copiae *Verone* subfido *Padum* ad *Hofilianum* præferabant trajicere, quibus obviam ire ambo exercitus aliquando moliti sunt, quoque *Hispani* iterum *Neapolim*, & pontifici versus *Bononiam* inceptum iter aggressi sunt, tum quia *Gallice* copiae quæ *Veneti* auxilio debebant apud habendum *Cremonam* longas moras traxere, non denique quia *Livianus* apud *Gaidam* oppidum incidit in

in malam contusi ventris ægritudinem, qua & tandem nonis Octobris immatura morte prævenitus est. Et ea quidem fuit maxima gloria quod tunc periret, quando posset optime vivere, & tanto desiderio omnium teneretur, ut diu in castris Cadaver etiam delatum sit. Non tamen propterea desistebatur bello, sed *Veneti* milites vi ceperunt *Pischeinam* cœsis trecentis Hispanis pedibus, atque habitis nunciis Regis *Gallorum Asila*, *Lonatum*, & *Sermenium* delciverunt ad *Venetus*. Atque amplius cum omnibus copiis contra *Brixianum* ibatur, quia Rex *Gallorum Mediolani* & *Cremonae* castella deditio obtinuerat, & *Magnus Nothus* cum gallicis *Auxiliis* in castra *Veneeta* festinabat. Sed *Joannes Jacobus Triulius* Imperator in castris *Veneti* antevenit, & cum ventum esset prope *Brixianum* ordines distributti sunt, & primo quoque tempore ceptum est tormentis militiæ acriter in urbem agere. Contra nihil segnus hostes vicissim agebant, & identidem vexabant *Venetus* tormentis militiæ, saepet etiam eruptione facta usque ad stationes *Venetorum* ibatur, & levia certamina fiebant. Atque nuper amplius sexcenti pedites hostium repente fecerunt impetum in tormenta militiæ, & quia temere stabatur, quamvis centum milites, & sex millia peditum essent, omnes re insperata in fugam conversi sunt præter *Joannem Paulum Manfronum*, qui cum triginta milibus vim hostium aliquantum repressit. Illi tamen disturbabarunt omnia, combusserunt pulvrem igniferum, & asportarunt in urbem decem tormenta militiæ cum tanta *Veneturum* ignominia, ut illi consternarentur animi, & *Gallorum* auxilia non profutura viderentur, quandoquidem semper multum referat adversa initia rerum gerendarum habere, & supra omnes alios *Joannes Jacobus Triulius* ægre tulit, & deinde hortabatur paulisper recedere, quia tempus pluviosum esset, & hyems instaret rebus agendis semper incongrua. Regis autem *Gallorum* longe aliena mens erat, namque ille omnino volebat reparare rem publicam, atque ideo statim jubet Dominum *Telagni* visum ire, quæ usui forent, simul ac & *Magnus Nothus* cum sexcentis *Gallis* milibus, & septem millibus peditum venit in castra *Veneta*. Igitur consultabatur quid factio opus esset, & maxime studebatur habendo pulvrem igniferum instrumentaque alia & tormenta militiæ, & cum jam omnia parata essent, iterum & acriter *Brixianum* obsederunt. Et quia *Galli* pedites contra *Cæsarem* nolabant opera militiæ facere, illi tandem dimissi sunt & subrogati *Vasones* pedites ad quatuor millia hominum, deinde duobus simul locis ceptum est agere tormentis militiæ. Namque parte altera stabant *Galli* quingenti milites, & quatuor millia peditum, atque parte altera *Veneti* noningenti milites, mille quadringenti levites, & novem millia peditum. Jam vero acriter actum erat tormentis militiæ, & projecterant muri quantum poterant. Namque alioquin hostes murum e terra congerierant, & duxerant altum aggerem, atque ideo ulterius cuniculis agebatur. Et quidem *Galli* ex altera, & ex altera *Veneti* continuis operibus vias subterraneas excavabant, & operabantur sub tutissimis monumentis. Namque inter eundem semper terram fulcibant ligneis pessulis, & ibatur per foveam ad urbis mœnia, atque amplius conabantur scalpis murum incidere, & frequenter suffodiebant parietem. Deinde ne pars illa procumberet supponebant lignea repagula, & procedebant ulterius, quoique totam urbem fulcirent ligneis pessulis, & quia opus erat insolitum atque inexhaustum *Joannes Jacobus Triulius* & *Petrus Navarius* semper instabant, & primi erant

A inter talia opera. *Petrus* etiam *Navarius* novum opus incepit ad portam pilorum, ubi cum mille quingentis peditibus castramētus est. Sed hostes vetabant quantum poterant cuniculos contra suffodere, & disturbare ignibus omnia quæcumque siebant. Atque amplius multi hostium ex *Verona* conabantur *Venetus* ab oppugnatione divertere, & nuper agmine facto lexcenti equites, & quinque millia peditum repente *Venetus* quadringentos milites, & totidem levites aggressi sunt, qui sub duce *Joanne Paulo Manfrone* & *Mercurio Bua* praesidio apud *Vallegium* erant. Sed quia temere stabatur pati *Veneturum* voluerunt vim hostium expectare, & retrosum ibant, quod cum vidisset *Julius Manfronus* non potuit pati tantam ignominiam, & cum paucis ausus est in hostes confertissimos impetum facere. Sed parvus cessit ex sententia, quia tandem equus ejus vulneribus confosus est, & cum ipse pedes diu pugnasset, denique multitidine hostium victus est, & in potestatem illorum venit. Atque amplius ex *Germania* parabatur majoribus copiis *Brixie* propediem suppeterere. Igitur propterea *Galli* & *Veneti* ducti sunt convenire cum hostibus aucto-*re* *Domino Bone Vallis* quibus vellent conditio-*nibus*, dummodo illi post viginti dies urbem tradi-*re* paterentur. Namque hic honestius visi sunt deferre ad *Gaidum* majora tormenta militiæ, & paulisper recedere, quia alioquin timebant, si qua vis ingrat ex *Germania*. Et quidem ejus rei authores erant cives *Gambarense*, dum volunt ea via *Venetus* ab oppugnatione detinere & frustrari, sicut & factum est, quia dum statur tantum abfuit *Brixiam* tradere, ut potius *Germani* hostes ad sex millia peditum venerint *Amphum* castellum statim capere. Neque spes eos fecellit, quia op-*pidani* postquam vident rem sitam esse in magno discrimine, maluerunt ditionem facere & im-*punitati* consulere, sicut & tria millia peditum qui debebant subdicio festinare, ne ausi quidem sunt venientem hostem conficerere. Et amplius tantus timor in castris incelsit, ut protinus ob-*sidiōne* soluta recessum sit, atque ad *Gaidum* hymatum ibatur, simul ac hostes in *Brixiam* commeatum & subdium portassent. Dum ea in castris agerentur *Mediolanum* venerunt ad Regem *Gallorum* oratores *Veneti Antonius Grimanus*, *Dominicus Trivisanus*, *Georgius Cornelius*, & *Andreas Grittus* omnes procuratores & viri primarii. Et cum postera die ingressi essent ad Regem cum magna pompa *Dominicus Trivisanus* ejusmodi oratione ulus est. Jure quidem Rex invictissime ea habentur amicorum maxima officia, que in rebus letis vicissim gratulando fieri solent. Namque ex eo maxime patet amicitia mutua, quando eisdem similiiter afficiuntur. Atque nobis tanto magis letandum est ob partam victoriæ quanto magis conjunctissimi sumus & nihil superest, nisi invicem semper officiis certare. Et profecto simul ac vidimus te cum florissimo exercitu in *Italiam* festinare, belli diuturni omnia aspera & dura æquo animo passi sumus, quia istam diem maxime sperabamus, ut tu communis hostes vinceres, & reparares collabantem nostram rem publicam. Venisti & vici tuis auspiciis tan-*tum* hostes *Helvetios*, quantum a *Julio Cæsare* non legitur. Namque cum illi pro virili acriter agerent, tibi etiam major victoria parta est. Et cum primun quæ ipse gesferas in senatu relatæ sunt, omnes letabantur & magnificabant tua gesta semper memoranda quantum erga te nostrarum expostulat. Et statim Patres nos elegerunt ut veniremus cum omnibus signis letitiae, & apud te isto officio omnibus viribus animi fungeremur. Nos vero letamur non quantum volumus, sed quantum possumus, quia alioquin verba invenire non valimus, que nostris affectus po-*sent*

sent exprimere. Illud satis constat evenisse quod maxime sperabamus. Namque pars vitoria cum Mediolanum receperis tibi & nostra reipublicæ fons sum fletisque fore proculdubio putamus. Et nos quidem totius reipublicæ maximam lœtitiam pretulimus, quia oratores venimus jam confitè senio & funtū omnibus magistratibus. Ergo lœtamur & gratulamur iterum iterumque omni affectu animi, & precamur te prosequi partam vitoriam, & reparare nostram rem publicam. Ne aliquin spes ea nos falat, quam in te solo jampridem reposuimus. Postquam Dominicus Trivianus ea dixit, per Magnum Scribam paucis responsum est. Regem libenter vidisse & amicos oratores complecti, qui venerant & merito letarentur, quia etiam res sua ageretur, sicut & actum erat auxiliaribus copis reipublicæ, que cum multum pro rege passa esset, ipse quoque vicissim conaretur beneficiis penfare, ut cito omnibus daretur intelligi. Regem agere ea omnia, que plena offici essent erga rem publicam. Postea cum Helvetii ad Concordiam declinare viderunt, Rex parabat convenire Pontificem apud Bononię, atque eam rem maxime Laurentius Medices apud Regem agebat, & Bonivetus Gallus orator apud Pontificem. Et quamvis Galli Duces putabant periculoso fore le Pontifici credere. Rex tamen iter facere aggressus est cum nostris etiam oratoribus, atque eum venientem apud urbem Regium duo Cardinales Fliscus & Medices suscepserunt, & comitati sunt usque Bononię, ubi tandem præfita obedientia Rex cum Pontifice de pace & bello vicissim locutus est. Et qui multum intererat ceperunt agere de pace omnium & de induciis, atque ad eam rem statim jubent fratrem Egidium Eremitam in Germaniam ire & videre, si posset Venetos conciliare cum Rege Romanorum, & habere Veronam & Brixiam cum pecuniis. Namque Pontifex aliquin invenit Regem secundum cor suum, donavit Cruce gemmata, coram ipso rem divinam fecit, & in gratiam Regis fratrem Magni magistri Cardinalem instituit, simul ac Rex etiam cessit sanctiōne pragmaticæ. Deinde cum simul stetissent per quadratum, Pontifex per etis rebus omnibus versus Florentiam & Romanum abiit, & Rex identidem cum viginti quinque millibus equitum quibus Bononię venerat, iterum Mediolanum reversus est. Et quia videt rem Venetam contra Brixiam egere majori subfido præsertim illud consultabatur quod Dominus Satiglonius retulerat, cum nuper e castris Veneti venisset. Namque ille ajebat exercitum recessisse ad stationes propter tempus hyemis, quia simil ac custodes temere saltus montium deferuerant, videbatur e republica fore, prope urbem ad stationes stare, saltus montium recipere, commeatum subfidiisque vetare. Sed cum Rex potius vellet exercitum contra Brixiam redire, statim jubet Dominum Lutrech & Andream Grittum ire & videre, si oportet supplementum exercitui mittere, qui cum redissent & retulissent quid facere opus esset, datum negotium est Domino Barbonio, quem Rex voluit suum locum in Italia tenere, & ipse magnis itineribus in Galliam abit, quia oportebat Helvetios, Ducem Burgundie, & Regem Anglie sedare. Igitur apud Dominos Gallorum posita in consultatione res est, & tandem putarunt opera præmium esse Dominum Lutrech & Theodorum Triulium Gubernatorem in castra Veneta venire, & contra Brixiam in expeditionem redire. Namque aliquin paulim ad saltus stabatur; & Mercurius Bua cum levibus usque urbem frequenter ire, pabulatores intercipere, commeatum vetare, & omnia infesta reddere. Atque amplius nuper cum offendisset prope Brixiam pedites equitesque, qui

A pabulum venerant, statim in illos imperum fecit, & hostes facile vinebantur. Sed ex urbe subfidiū venit, & redintegratus prælium est, atque pugna fuit multum aspera, quia paribus animis & viribus agebatur. Sed postquam frater Gubernatoris Brixie cum duodecim militibus in Venetorum potestatem venit, omnes alii usque in urbem fusi fugatique sunt, atque eo maxime hostes conterrati animi erant, quia duo strenui Duces peditum perierant, & præfectus militum captus est. Nihilominus parum hostibus cessit ex sententia cum vellent pecunias in Brixiam portare. Namque Joannes Fregofus cum Joanne Corrado Ursino & parte copiarum repente ad Amphum castellum illos aggressus est, & ad mille hostium aut caesi aut capti sunt. Atque amplius hostes e Verona qui venerant Venetos divertere, vix potuerunt in urbem impune recedere, quia apud Pisceriam Venetorum & Gallorum ingens præsidium erat, & contra hostes acriter ibatur. Itaque utrinque hostes repulsi sunt, & vetitum est pecunias in Brixiam portare. Non tamen pecuniae in manus Venetorum venere, quia hostes illas per lacum asportarunt in Germaniam cum multis tamen lachrymis, quia multi Duces Lotonenses Domini, & magni viri Germanie in illo nocturno certamine caesi sunt. Postea Joannes Jacobus Triulius Mediolanum abiit, & venit Dominus Lutrech cum trecentis militibus, & tribus millibus peditum, necnon Theodorus Triulius gubernator in castra Veneta, & Andreas Grittus legatus Dominico Contareno sufficitus est, & vicissim agebatur de expeditione Brixie, quam iterum parabant suscipere. Namque aliquin stabant in Vallesabia quingenti supra duo millia peditum, & curabant Amphum castellum reficere, quia alia loca non ita patent magnis exercitibus & tormentis militiae, atque amplius penetrarunt agros vastare, prædas agere, castellumque Lotronum & Aforium comburere. Pari modo partibus aliis frequenter levia certamina siebant, namque levites ubique infesti erant omnibus, qui pabulum ibant. Et nuper cum inter pedites certamen esset, Petrus Navarius statim subfido venit, & hostes intra urbem repulsi sunt. Denique Galli omnes & Veneti festinare, parare, facere omnia utilia, ut primo quoque tempore contra Brixiam iterum in expeditionem ieretur. Interea vero Regi Anglie relatum est, Regem Gallorum vicisse Helvetios quod nunquam antea putarat. Et quia aequo animo ferre non poterat, semper egit cum Rege Romanorum & Helvetiis, donec illi pecuniis vici sunt, & statim transmisit centum viginti millia numum, ut darentur Helvetiis, qui cum rege Romanorum adversus Regem Gallorum in expeditionem exirent. Namque Helvetii declinabant ad Anglos quamvis octo Anguli eorum convenienter cum Rege Gallorum, & accepissent scutorum numum ducenta millia. Putabant enim magis rem suam agere, si possent ut solebant Mediolanum abrodere, quia aliquin fœdus inter Reges Germanie, Hispanie & Anglie proclamatum est, & Rex Hispanie magnam classem parabat, & contra Gallos Venetosque Regi Romanorum subministrabat pecunias, ut videtur propediem magnum malum Gallis & Venetis immisere ex Rege Hispanie, qui etiam convernerat cum Duce Burgundie tantum Hispanias gubernare, quantum viveret. Et quidem tantillum fuit, quia ille paulopost morte præventus est, ut de componenta Hispania potius ageretur. Alter rumor cepit increbescere Regem Romanorum venire in Italiam cum viginti millibus hominum, & Viceregum Hispanie cum valido exercitu equitum & peditum. Igitur Galli & Veneti festinare,

parare, facere omnia quæ usui sunt, passim pedites adscribere, & supplementum exercitui mittere. Denique in consultatione iterum iterumque posita res est, quid agendum esset, si Germani prorumperent in Itiam, & decretum est stare ad Pontemvicum, & Dominum Barbonium cum altero exercitu Cremonam venire. Veneti vero maxime intenti erant Ampum castellum munire, & locare duo millia peditum ad faltus in Vallem Sabiam, & mille pedites ad angustias Bagolini in Vallem Trumpiam, ut alioquin omnis exercitus contra hostes staret, si per Veronam aliqua vis ex Germania ingrueret. Atque amplius Rex Gallorum voluit partitus cum Venetis stipendiis octo milia Helvetiorum contra Helvetios adcessere. Jam vero Rex Romanorum Tridentum venerat cum viginti millibus hominum ex inferiori & superiori Germania, & acies peditum vi-cissim Veronam ibant. Sed quia temere nimium ibatur ex altera ripa Galli quingenti milites & Joannes Victorius cum Mercurio Bua, & equitatu levitum, contra hostes occasionem quererant, & tentabant trahicere ad Gussolengum, ad Pontonum, & ad Selusam. Sed ubique contra acriter stabatur, & agebatur missilibus telis & tormentis militiae. Quod cum vidissent Galli & Veneti disimularunt paulisper recedere, & cum hostes abiissent ex stationibus ad Selusam ubi vadari poterat, statim Veneti levites per illam viam Helvetios aggressi sunt. Et quia sine ordine & sine imperio ibatur, Helvetii centum & sexaginta aut eaci aut capti sunt, & reliqui vix potuerunt per montes evadere. Postquam vero Rex Romanorum Veronam venit, inde cum quinque millibus equitum, & quindecim millibus peditum ex superiori & inferiori Germania sub imperio & sub ordinibus militiae in expeditionem ibatur. Veneti autem bene muniverant Patavium & Vincentiam & collegerant ad quatuor millia hominum, atque identidem parte alia omnem exercitum habebant simul cum Gallis ad Pisceriam ubi hortabantur stare ultra Mintium & nusquam recedere. Namque Venetorum & Gallorum omnis exercitus constabat tribus millibus militum, & viginti milibus peditum. Et tamen Gallos tantus timor incesserat, ut ne auderent quidem hostem confipere. Igitur cum hostes procederent, ultra Mintium & amnem Oleum recessum est, atque omnis exercitus Cremonam venit, ubi cum in consultatione fita res esset, decreverunt ad flumen Abdum sub munimentis stare. Namque alioquin vis hostium repressa est apud castellum Afulam, ubi praefidio manferant centum milites, & quadrigeniti pedites sub ducibus Antonio Martinengo, Petro Longeno, & Georgio Vaila. Hostes enim volebant oppidum capere, egeruntque viribus & tormentis militiae. Sed quia a Francisco Contarino praefide cum oppidanis & militibus acriter hostibus obviam ibatur, illi tandem frustrati sunt & recesserunt cum ignominia. Non tamen propterea Galli & Veneti potuerunt loco persistere, quia cum primum hostes trahicissent amnum Oleum, illi reliquerunt Cremonam praesidium trecentorum militum, & trium millium peditum, atque statim per viginti sex millia passuum recesserunt ad amnum Abdum, ne hostes locum antecaperent. Et amplius cum hostes postridie venissent ad ripas Abdum, Gallorum & Venetorum omnis exercitus Mediolanum venit. Adeo Dominus Barbonius & Dux Galli summopere verebantur, ne alioquin res sua aliquod detrimentum patarentur, & moliebantur etiam in Galliam aufugere, nisi Andreas Grittus & Andreas Trivisanus dehortati essent. Igitur Mediolani stabatur, & deinde festinare, parare, facere omnia utilia, ordines di-

A stribuere, excubias locare, ad sex portas urbis præponere Dominum Barbonium, Joannem Jacobum Triulium, Dominum Lutrech, Dominum Pallise, Theodorum Triulium, & Magnum Scutiferum, tres alias occulere, suburbia relinquare, & solam urbem custodire, munire undique altis aggeribus, & passim ponere tormenta militiae. Postremo consultabatur quid agendum esset, quia multi etiam volebant discedere, nisi opportune diceretur Helvetios postridie venire, & propterea contra hostes acriter stabatur cum peditibus omnibus & octingentis militibus. Nam cæteri milites stabant per vicina oppida & levites ad Afulam, ut hinc inde in hostes frequenter iretur commeatum vetare, ordines disturbare, & ubique lacefere. Jam vero hostes venerant ad Dominum Albam prope Mediolanum ad septem millia passuum, & quantum poterant conati sunt seditionem movere. Et quia semper agebatur levibus certaminibus, hostes nuper venerunt usque urbem versus portam Rentiam ad mille passuum, quod cum Galli & Veneti vidissent, statim combusserunt urbis suburbia, & hostes paululum recesserunt, videbanturque urbem Papiam aut Crema posse capere, nisi trecenti milites, & quatuor millia peditum statim subsidio Papiam venissent, & Crema octingenti pedites, & ducenti milites. Namque Galli reparaverant animos, simul ac Helvetii ad octo milia hominum venissent, & parabant hostibus obviam exire. Sed Helvetii noblebant configere cum Helvetiis, & contenti erant apud Mediolanum stare, atque iniibi omnia opera militiae facere. Rex autem Romanorum cum solvendo non esset, statim declinavit cum toto exercitu ad flumen Abdum, & retrorsum paulatim ibatur, simul ac non potuit urbem conspiratione recipere, unde pecunias sperabat. Et deinde ajebat ego recedo & reverterar cito, vos state & cavete a pileatis equitibus, qui sicut deus, ubique sunt, & cum haec dixisset subterfugit impetus Helvetiorum. Namque in castris alioquin sedition orta erat, atque Helvetii stipendia emerita volebant, & parabant ad Gallos desciscere, dum hinc inde cum Helvetiis ageretur. Illi tamen Helvetii ad quindecim millia hominum qui cum Rege Romanorum merebant perrexerunt urbem Laudam capere & diripere, atque amplius volebant alibi identidem facere, quod cum Gallis & Venetis relatum esset, ipsi omnino volebant in expeditionem exire & sollicitabant Helvetios, qui & tandem ducti sunt dare literas Helvetiis, ut illi recederent, qui contra mentem dominorum venerant. Alter ajebant propediem fore, ut cum Gallis contra ipsos etiam cum suæ gentis damno & ignominia bello acriter ageretur. Sed quia in incerto res erat Galli volebant bene munire praefidio peditum Mediolanum Papiam Cremonamque, & cum omni equitatæ abeunte hostem semper sequi, & commeatum vetare. Sicut etiam frequenter fiebat, atque agebatur levibus certaminibus. Et nuper Mercurius Bua cum equitatæ levitum fudit fugavitque sexaginta equites hostium, qui paululum abscesserant, & cum aliqui fugissent in turrim Ecclesiæ proximam, & nollent le dedere, igne statim supposito Orator Dux Urbini cum duobus Ecclesiæ fratribus combustus est, & Cesar Feramusca, duque Papiensis per funes venire in manus hostium passi sunt. Pari modo parte alia ultra flumen Abdum feliciter gesta res est, namque ex Crema Baldafar Signorellus cum parte copiarum impetum fecit in trecentos equites hostium, & parvo discrimine septuaginta eorum interfecit, & cepit quadraginta cum divite supellectili, atque identidem a Venetis levibus frequenter alibi fiebat.

bat. Namque ubique infestii erant prædas age-re, commeatum vetare, pabulatores intercipere, ordines disturbare, & nusquam otium pati. Sed apud *Mediolanum* cum *Helvetiis* difficultas orta est, quia simul ac abunde acceperunt pecunias, multi repedarunt in patriam, & reliqui nolabant in expeditionem exire. Atque ideo valde dubitabatur, quamvis expectarentur ex *Gallia* duo millia milium, & viginti millia peditum, ne Rex *Romanorum* iterum in expeditionem exiret, quia ivisset *Bergomum* expilare. Sed tantum affuit, ut potius Rex *Romanorum* abierit in *Germaniam* cum sexdecim millibus numum, & cum quinque millibus hominum, simul ac in ejus exercitu diffiduum venit, & pedites *Germani* ceperunt ad *Gallos* desciscere. Igitur omnis exercitus disolvebatur, & *Helvetii* ex *Lauda* abibant in patriam, alii turmatim in urbes ibant, alii in *Germaniam*, & ab omnibus non impune recessum est. Namque *Galli* & *Veneti* ea occasione usi sunt, dum partite hostium vires essent, ubique infestii erant invadere, occidere, intercipere, & de multis magna cædes edebatur, quoique omnes convererunt iterum ad *Romanum* prope *Bergomum*. Namque illuc venit Marchio *Brandiburgensis* cum pecunias, & compositis rebus ex sententia parabatur iterum in expeditionem redire, quamvis postea omnis exercitus hostium potius ad stationes *Bergomum* venit, quia pecuniae ad stipendia non sufficerant, & expectabantur ex *Germania*. Sed dum nimis statur, *Germani* & *Hispani* pedites *Brixie* ad tria millia hominum desciuerunt ad *Gallos* & *Venetos*, atque amplius cum *Cardinalis Sedunensis Bergomum* venisset, & non esset omnibus solvendo, octo millia *Helvetiorum* per vallem *Brembanam* & *Tollinam* abierunt in patriam, & alii omnes male contenti nuno singulo *Brixiam* ibant subsidium & pecunias expectare. Sed non impune ibatur, quia *Galli* & *Veneti* gravis & levis armaturæ ad duo millia equitum semper vestigia hostium sequebantur commeatum vetare, ordines disturbare, atque intercipere, qui palantes ibant, semper vexare, & nunquam manum conferere. Namque aliquoquin hostes nuper ad *Montem Clarum* parabant configere, & distributis ordinibus steterunt obviam venientibus, & tamen inter levites colummodo certamen fuit, quia *Galli* & *Veneti* paulisper recesserant, tantisper dum tormentis militiæ acriter ageretur. Itaque hostes semper paulatim recedebant agendo levius certaminibus, & hortando Cæsarem ut saltem vinci non pateretur, si non posset vincere & solvendo non esset. *Galli* vero & *Veneti* non desistebant ubique hostibus molestos esse, commeatum vetare, passim itineria intercidere, ut demum hostes compulsi sint magnis itineribus *Pischeriam* venire, & cogitare de abitione in *Germaniam* pra inopia commeatum. Et tandem *Germani* pedites cum equitibus & *Marco Antonio Columna Veronam* iterum ingressi sunt, & omnes *Helvetii* per montes proximos abierunt in *Germaniam*. Quod si ut par erat *Gallorum* & *Venatorum* omnis exercitus statim contra abeentes hostes movisset, proculdubio non amplius de civitatibus ageretur. Sed *Galli* voluerunt nova mandata Regis expectare, & *Veneti* vicissim solvere stipendia sex millium suorum peditum, & deinde festinare, parare, facere cuncta utilia. Denique cum omnibus copiis sub auspiciis Domini *Lutrech* contra *Brixiam* ibatur, quia putabant e republica fore, potius quam *Veronam* illum urbem oppugnare, ubi non essent nisi quingenti *Hispani* pedites subsidio. Atque ideo *Veneti* qui anteveenerant pugna manuaria media nocte ausi sunt urbem repente invadere, scalas ad-

A movere, murum ascendere. Contra hostes modo stare, modo obviam ire, & non nisi moriendo locum deferere, multi utrinque peribant, plures fauciabantur, denique quia scalæ essent breviores quam possent sufficere, & contra acriter ageretur, *Veneti* non potuerunt in urbem vadere. Postea vero Dominus *Lutrech* cum omnibus copiis contra *Brixiam* venit vicissimque ad saltus positæ custodiæ, & ordines distributi sunt, ut simul quatuor partibus acriter ageretur tormentis militiæ, ne pauci hostium qui intus erant ubique possent suppere. Igitur hostes desperatione duci ceperunt potius agere de concordia, & tandem conventum est urbem & castellum tradere, nisi postridie subsidium venisset. Namque aliquoquin *Germani* & *Hispani* hostes ad septem millia hominum nocte intempesta per viam *Amphi* id facere conabantur. Sed tantum affuit, ut illi vetiti sint, quia passim ad saltus omnes acriter stabatur. Quod cum urbis custodes vidissent, contenti fuerunt urbem & castellum statim dare, & abiisse impune cum divite supellestili. Sicut & factum est, atque hostes omnes sexcenti pedites, & quadringenti equites cum quinquaginta quinque curribus onustis rerum omnium protinus abierunt per *Tridentum* in *Germaniam*, & Dominus *Lutrech* cum *Andrea Grito* & valido praesidio cunctis applaudentibus urbem *Brixiam* ingressus est. Deinde studebatur pecunias exigere a *Brixiensibus* quindecim millia, & a *Bergomensibus* quadraginta quatuor millia. Namque *Galli* petebant trigesima quinque millia, antequam contra *Veronam* in expeditionem exirent. Sed postea cum venissent litera Regis in eam sententiam, ut primo quoque tempore in eam expeditionem iretur, Dominus *Lutrech* cum omnibus copiis contra *Veronam* ibat, & usque *Pischeriam* venit. Deinde amnem *Mintium* ponte jungere & trajicere, agros vastare, & prædas agere. Postremo parabant identidem amnem *Athesim* ad *Gussolengam* trajicere, & *Veronam* propediem obfidere, ubi ad novem millia hominum erant. Sed postea rumor cepit increbescere Regem *Anglie* in *Gallos* iterum movisse *Helvetios*, & cum dicerentur adventare, *Galli* volebant omnino discedere, & quamvis *Veneti* ægre ferrent, tandem ad *Pischeriam* recessum est, distributique ordines sunt circa & ultra *Mintium*, quasi ad stationes starentur, & pons erat ad villam *Monzambaniam* meandi & commeandi ut usi foret, simul ac semper cum hostibus ageretur messiem asportare, commeatum vetare, levites ubique esse & invadere, usque ad urbem frequenter ire, & nusquam otium pati. Namque aliquoquin cerebatur *Helvetios* ad quinque millia hominum subsidio *Veronam* venire, & alios ad quindecim millia hominum velle in agrum *Mediolanensem* irrumpere. Atque amplius *Prosperus Columna* nuper manumislus e *Gallia* cum *Cardinali Bibiena* & *Mutio Columna Mutianum* venit, & videbatur in *Gallos* res novas moliri, factiosos movere, festinare, parare, facere omnia utilia, ut primo quoque tempore venientibus *Helvetiis* subsidio foret. *Laurentius* quoque *Medices* per idem tempus cum exercitu Pontificis Duce expulso *Urbinum* & *Pisaurum* cepit, & *Joannes Franciscus* cum altero exercitu contra urbem *Mirandulam* ibat. Quod cum vidisset Dominus *Lutrech* veritus ne pejus etiam fieret, statim jubet *Petrum Navarium* cum ducentis milibus, & duobus millibus peditum in eam expeditionem exire. Et quidem parvo momento hostes ad *Mirandulam* fusi fugatiique sunt, & ultra *Padum* pacata omnia. Namque parte alia apud *Veronam* *Germani* pecunias non habebant & solvendo non erant militibus, atque iecircus ex *Helvetiis*

*Venetiis* subsidium non venit, & in urbe dissidere ceptum est, atque *Hispani* & *Germani* ad duo millia hominum desciverunt ad *Venetos*, & grataanter in castra excepti sunt, qui identidem conditionibus habituri *Veronam* videbantur, sicut *Brixia* potiti sunt, simul ac ad *Venetos Germani* pedites desciverant. Aliter parte alia subsidium venit e *Germania* ad duo millia hominum, & hostes frequenter ibant verius *Vincentiam* & *Patavium* agros vastare & prædas agere, quia contra non multis copiis slabatur, & *Veneti* impares erant quingenti milites, sexcenti levites, & quatuor millia peditum, nisi levioribus certaminibus ageretur. Namque aliquoquin hostes impune apud *Suavium* slabant, & in urbem *Veronam* portabant omnem messem & magnam copiam commeatum. Postremo magnis itineribus venerunt usque *Vincentiam* diripere, atque inde *Veronam* impune cum magna præda regresi sunt. Et tamen Dominus *Lutrech* nolebat cum exercitu ad *Athesim* procedere, & vetare quæ fiebant prædationes & vastationes agrorum. Nanque causabatur non esse solvendo iuos milites, & velle a *Venetiis* tercia stipendia pro sex millibus *Germanorum* peditum atque amplius in promptu pecunias esse propter illos, qui *Veronam* exhibant & veniebant merere *Veneta* stipendia. Itaque per mensem apud *Pisberiam* slabatur, donec pecuniae venerunt e *Gallia* & ex *Venetiis*, & deinde parabatur iterum contra *Veronam* in expeditionem exire, atque eo maxime in spem urbis potiunda ducti sunt, quia *Verone* tumultuum erat, & populares gravatis novis contributionibus, & milites opum vacui ad deditioñem spectabant, multique pedites continue discedebant & veniebant in castra *Veneta*, ut opes non sufficerent ad tot & tanta, quæ exigeabant antequam castra uspiam moverentur. Nanque Dominus *Lutrech* volebat omnia utilia in promptu habere antequam in expeditionem iretur. Igitur tandem pecuniae delatae sunt, atque instrumenta & tormenta militia, quæ posse operi sufficere, & deinde cum omnibus copiis ad villam *Guzzolengum* ibatur. Et quidem *Galli* steterunt citra *Athesim*, & *Veneti* trajecterunt ultra *Athesim*, & *Selusa* castello deditioñe potiti sunt, ut tutius in valle *Pollifella* staretur commeatum vetare, & semper hostem vexare atque identidem omnia agrestium prædati sunt. Et nuper amplius *Mercurius Bua* cum equitatu levitum usque *Veronam* venit, & cum offendisset aciem peditum quæ foris erat, de illis magnam cædem edidit, & pauci integri potuerunt in urbem evadere. Sed postea cum omnis exercitus contra *Veronam* iret citra & ultra *Athesim*, quia *Germani* pedites non festinabant contra *Cæsarē*, tantus repente timor incessit, ut nocte sequenti sub ordinibus militia cum magna trepidatione flaretur. Et deinde putarunt magis e republica fore præsidium in valle *Pollifella* relinquere sexcentos levites, & ducentos milites, simulque junctis copiis citra *Athesim* contra *Veronam* ire ad portam *Sutoriam* & tormentis militia acriter agere. Sed dum ea res agitur ignis repente inter eundum e pulvere igniferō profiliū & octingenita vafa pulveris combustus simul cum bubulcis curribus munimentis instrumentisque militia. Et quidem ea res suspicione non caruit quod ignis dolo malo ad tempus fuisset suppositus. Sed re vera per planiciem *Verone* Bubulci nimium festinabant, & quisque volebat præcedere, unde ex collisione rotarum invicem incendium venit. Interea vero apud *Nojonum* urbem idibus Augusti sancita est pax perpetua inter Regem *Gallorum* & novum Regem *Hispaniæ* amici amicorum & inimici inimicorum, præsertimque *Cæsaris* & Re-

gis *Anglie*, nisi coeant in amicitiam. Atque amplius Rex *Gallorum* Regi *Hispaniæ* promisit siam *Aloysiam* cum regno *Neapolis*, & vicissim Rex *Hispaniæ* promisit dare Regi *Gallorum* quotannis centum millia numum antequam uxorem ducet, & cum duxisset quinquaginta millia, quoque filius haeres naceretur. Et amplius olim Reginae *Catherine* regnum *Vasconia* reddere, & se componere cum Duce *Geldria*, qui cum bellum asperum in *Frisia* geregatur. De *Verona* quoque & *Venetiis* actum est, ut si *Galli* & *Veneti* per duos menses eam urbem non caperent, Rex *Romanorum* ultro daret, & acciperet a Rege *Gallorum* centum millia numum, & a *Venetiis* alia centum millia. Igitur *Veneti* volebant urbem antecapere, atque ideo primo quoque tempore festinare, parare, facere omnia quæ in rem sunt, magnam copiam pulveris igniferi passim colligere, munimenta alia & instrumenta militia. Denique reparatis omnibus ex sententia citra & ultra *Athesim* contra *Veronam* iterum ibatur tormentis militia acriter agere ad portam futorum & ad portam *Episcopi*, ut dividerentur qui intus erant ad quinque millia hominum. Sed postea nimium differabant locare tormenta militia, & in singulis difficultas erat. Namque cum de locandis tormentis ageretur, videbantur pedites non sufficere, & oportere ad quatuor millia peditum supplementum mittere. Et tandem Patres contenti fuerunt impensa non parcere, quamvis illud etiam dolo male fieri videretur. Contra hostes oppidani pariter & omnes milites in officio esse, urbem munire, festinare, parare, facere omnia utilia, ut omnino nihil vereri viderentur. Et quia multum intererat pulvarem *Venetorum* iterum comburere, ad eam rem unus & alter *Romanorum* hostium clanculum in castra venit id facere. Sed tantum abfuit, ut illi deprehensi vivi igne absumpti sint. Posteaquam vero venerunt in castra *Veneta* duo millia peditum ex *Vincentia*, & cum Federico *Bozulensi* alia totidem atque amplius valetatores munimenta instrumentaque militie, *Veneti* ultra *Athesim* ad portam *Episcopi*, & *Galli* citra *Athesim* ad portam futorum castrametati sunt, & deinde ceptum est acrius agere tormentis militia. Sed inter agendum quia *Galli* ignem temere portabant, ille irrepit in focculis pulveris, & super parata simul omnia tormenta militia. Unde cum maximo fragore multi valetatores qui circumfederant combusti sunt, aut contriti manus aut pedibus, & Dominus *Lutrech* cum aliis *Gallis* Dominis vix semiulti potuerunt evadere. Non tamen propterea passi sunt hostes impune præ se ferre latitiam, quia deinde multo etiam frequentius agebatur, & passim mœnia prosternebantur. Namque & ad portam *Episcopi* & ad portam *Sutoriam* muri passim procubuerant, & aperti aditus erant, & tamen contra hostes acriter slabant, & munibant urbem lata fossa, & altis aggeribus, dum semper sperant subsidium ex *Germania* venire. Atque amplius contra *Gallos* & *Venetos* quantum poterant agebant missili bus telis & tormentis militia, & lape levia certamina fiebant. Non tamen hostes multum poterant nocere, quia *Galli* & *Veneti* sub cratibus & munimentis ministrabant, & agebant tormentis militia. Atque amplius nuper *Germani* pedites repente venerunt ad portam *Sutorum*, & per ruinas muri tentabant in urbem vadere. Sed tantum abfuit, ut multi artificiosis ignibus contriti sint, & statim a reliquis in castra recessum est. Postea slabatur & confutabatur urbem oppugnare, & quia ex parte *Gallorum* nondum muri fatis prociderant, visum est e republica fore, ea par-

te in procinctu stare, & parte *Venetorum* cum quinque etiam millibus *Gallorum* peditum summo mane civitatem invadere. Sed antequam fieret, nuncius Regis *Hispanie* & *Germanie* in castra venit, & Dominum *Lutrech* allocutus est, atque amplius rumor cepit increbrefere hostibus subsidium venire. Et quamvis diceretur non esse nisi ad quinque milia hominum, tantus tamen timor *Gallos* Dominos incessit, aut potius propter Regum concordiam decompacto fiebat, ut signa sublata sint, atque inde repente ad *Villamfrancam* recessum est. Et quidem res ipsa suspicione non caruit, quia proculdubio cum possent alioquin urbem capere, vanum timorem dissimularunt. Igitur Dominus *Lutrech* cum exercitu & *Theodorus Triulius* cum *Andrea Grito* & parte *Veneti* exercitus ad *Villamfrancam* astrametati sunt. Namque *Joannes Paulus Grandonicus* alter legatus cum *Joanne Paulo Manfrono* trecentis militibus sexcentis levitibus & duobus millibus peditum ad *Alboretum* circa *Athesim* stabant cum ponte parato, ut semper ultro citroque comandandi facultas esset. Dominus enim *Lutrech* noluit proprius urbem ire, sed ajebat sufficere ibi stare, commeatum vetare, & semper intercipere qui pabulatum palantes ibant, atque adhuc nolebat *Venetus* impensa parcer, & alioquin minabatur statim *Mediolanum* abire. Postremo tamen in mentem venit contra urbem periculum facere, & statim jubet alam levitum & aciem peditum nocte intempesta usque in urbem *Veronam* per muri ruinas ire, & clamare cum tubis & tympanis, si eo modo forte possent civitatem repente capere. Sed periclitari parum profuit & *Galli* spe sua frustrati sunt, cum nequivissent ut sperabant hostes incautos offendere. Deinde *Venetorum* maxime sit spes erat super inopia militum *Veronae*, quia *Germani* solvendo non erant, & milites parabant sibi ipsis propediem consulere. Non tamen propterea desistebatur bello, namque alioquin frequenter levia certamina siebant, & hostes potiti sunt castello *Selusa* & *Crovaria*. Sed super *Crovaria* frequenter certamen erat, quia supra montem ibatur & faxis etiam custodes cogebantur recedere. Itaque nunc hostium, nunc *Venetorum* fiebat, dum quisque vellet eum saltum habere, ex quo facile in *Veronam* cum commeatis ibatur. Nanque *Crovaria* castellum est ad montem prope *Athesim* supra *Veronam* versus *Tridentum*, ubi & pedites tormentarii ad ripas fluminis stabant, & vtabant rates cum commeatu in *Veronam* per amnem ire. Atque amplius *Mercurius Bua* cum equitatu levitum prope erat in ipsa valle *Caurina*, & cum hostes e *Verona* venissent, & diripuisser animalia, ille hostem fecutus fudit & prædam omnem recepit. *Babonus* quoque *Naldius* cum peditibus, & *Theodorus Manase* cum pileatis equitibus repente ausi sunt amnem trahicere & invadere quadringentos pedites hostium, qui stabant e regione *Crovariae*. Et quidem primo atrox certamen fuit, donec paribus animis & viribus ageretur. Sed tandem cum ducenti hostium perirent, reliqui per montes fusi fugatiique sunt, & *Crovaria* vi capta est. Alter postea hostes aucti viribus venerunt & receperunt *Crovariam*, quia putabant posse ita facile rates onustas commeatum in *Veronam* convehere. Sed tantum affuit ut *Mercurius Bua* cum equitatu levitum repente amnem vadatus ex altera ripa sexcentos pedites hostium fuderit, rates disjecerit, & dissipaverit ingentem copiam commeatum. Atque parte alia *Babonus Naldius* cum peditatu *Crovariam* iterum cepit, quo postea oportuit magna præficia equitum & peditum mittere, quia ferebatur magnam

A copiam commeatutum cum majoribus præficiis ex *Tridente* *Veronam* venire. Et quidem octo vexilla hostium cum commeatu terrestre iter tenebant, quia tutius per montes ibatur. *Veneti* tamen levites, amnem vadati illos ad *Perim* locum aggressi sunt, ordines disturbarunt, & ceperunt quadraginta equos onustos commeatum, atque iterum identidem fecerunt ad *Vallisferam* & multi hostium cæsi sunt, atque alii vix potuerunt per montes cum parte commeatum in *Veronam* evadere. Sed magis etiam ex montibus *Vincentiæ* commeatus in urbem clanculum portabantur. Adeo semper ubi magna lucri spes est, nulla edita aut custodie possunt adversum sufficere. Et quod peius erat rumor cepit increbrefere militibus *Veronæ* ex *Tridente* duplum stipendum venire. Namque ex eo dabatur intelligi nihil fore de pace *Gallorum* & *Venetorum* cum *Cæsare*, de qua iamdudum agebatur, atque eo maxime quia Cardinalis *Sedunensis* nuper in *Angliam* venit omnia disturbare, & seducere *Helvetios* simulque Regem *Hispanie* & *Germanie* cum Rege *Anglie* & Pontifice. Et quidem Calendis Novembribus in *Anglia* juratum feodus est, & *Sedunensis* cumulatus muneribus *Romanam* & in *Burgundiam* ibat. Sed postquam ad Regem *Hispaniæ* relatum est, ipse renuit quæ sius orator piperigerat, & amplius pollicitus est reddere quadraginta millia numum, quæ Rex *Anglie* Regi *Romanorum* tradiderat, ut sanctis federibus staretur. Alter tamen Dominus *Lutrech* dubitabat, & solebat tempestive *Mediolanum* recedere, deinde causabatur non posse amplius contra *Veronam* stare præ inopia militum, nisi cum parte *Gallorum* in agro *Brixiensis* staretur, & haberentur quæcumque vieti necessaria sunt, atque id malum *Venetiæ* paulopost accessum est, quod cum ageretur de conclusione pacis *Venetorum* cum Rege *Romanorum Germani* oratores qui prius assentiri videbantur, palam ajebant Regem *Romanorum* nolle pacem cum *Venetiis*, sed velle dare *Veronam* Regi *Gallorum*, dummodo fædus *Cameratenæ* servaretur. Quod cum videret Rex *Gallorum* tam cito contra spem & rationem evenisse, statim jubet suos oratores Dominum *Dorvalensem* *Rochafortensem* & præsidem *Oliverium* nullum verbum amplius facere, atque ex *Bursellis* in patriam redire, quandoquidem aliter ageretur cum *Helvetiis*, quorum *Anguli* tresdecim contenti erant pro *Gallis* stare, si darentur quingenta millia numum, & pro *Luganio* & *Locarnio* triginta millia. *Venetiæ* vero confernati animi tandem passi sunt omnia facere, quæ Dominus *Lutrech* ante petierat & contenti fuerunt *Brixiensis* administrare *Gallis* militibus omnem copiam commeatum, vinum, panem, carnes, pîces, foenum, paleam, & cuncta esculenta & pocula ad summam mille numum quotidie. Namque omnino volebant *Gallos* contra *Veronam* stare, simul ac apud *Venetos* pacis cum Regi *Romanorum* nulla amplius spes esset, quamvis alioquin Rex *Gallorum* semper juberet eos bene sperare, quia Rex *Hispanie* pacem de more juraserit, & suscepisset suum ordinem *Michaelis*, atque amplius Dominus *Chieurensis* vir primarius *Burgundie* in munus accepisset vase argentea ad decem millia numum, & *Magnus Scriba* identidem ad quinque millia numum. Neque spes concepta Regem *Gallorum* fecellit, namque Idibus Novembribus cum *Galli* oratores pararent ex *Bursellis* discedere, oratores *Germani* maluerunt propositas conditiones accipere, ut pax Regis *Romanorum* cum Rege *Gallorum* intercederet, & cum *Venetiis* inducas duo de viginti mensium, *Verona* traddenda *Venetiis* cum *Veronensi* territorio Regi *Gallorum*

lorum post sex hebdomadas daretur, Rex Gallorum vicissim daret Regi Romanorum ducenta milia numum, & relinquenter, qua debebantur trecenta viginti quinque millia, atque identidem cederet Regi Romanorum Ripam oppidum & Rovetum cum iis, qua tenet in Foro Julii, & Veneti haberent qua tenet Regis Romanorum municipia, donec Rex Gallorum & Rex Hispanie judices arbitri super omnibus difficultatibus judicarent, quando etiam Reges Romanorum, Gallorum & Hispanie volebant convenire, & invicem loqui in oppido Cameraco ad Candelorium. Nequatenam oratores Germani alioquin ad stipulati sunt, quia petierunt tempus dierum duodecim, donec Rex Romanorum sanciret qua ipsi fecerant, sicut promittebant fore, & vicissim Galli oratores pro Rege suo polliciti sunt, ut reges de more jura- rent, & sancirent omnia, qua alioquin valida esse non poterant. Sed dum differtur Helvetii, quia vident Regem Romanorum propter Regem Hispanie potius quam ad Anglos ad Gallos & Venetos declinare, atque velle pacem & inducias, ipsi festinarunt melioribus conditionibus antecapere. Nanque & quinque anguli qui prius diuisculi fuerant confenserunt, atque omnes simul pacem fecerunt cum Rege Gallorum, & primo quoque tempore acceperunt delatas pecunias ad quingenta milia numum. Atque amplius postea Regi Hispanie a Cæsare redditæ sunt litteræ, quibus continebatur se pacem & inducias velle, & quod Rex Hispanie adiutipularetur suo nomine. Igitur pridie nonas Decembri per Regem Hispanie sancita pax est & inducias, conditioneque munitæ sunt sigillis Regis Gallorum & Regis Hispanie, atque Galli oratores receperunt cumulati muneribus, & optato officio functi sunt. Quæ cum primum Gallis & Venetis nunciarentur eam diem felicissimam putarunt, & optimarum rerum principium fore. Et idcirco supplications indictæ sunt, atque inducias cum Venetis, & cum Rege Gallorum proclamata pax est, cum tubis & omnibus signis letitiae. Deinde quia utrique egebant pecunias, Galli exegerunt ex Mediolo ducenta milia numum, & Veneti mutuo acceperunt ex suis urbibus sexaginta milia. Namque & ipsi ut primum Verona daretur, tenebant dare quinquaginta milia, & post sex menses alia quinquaginta milia, atque amplius quatuordecim milia pro iis, qui pacis & induciam intermedii fuerant, atque etiam Dominus Lutrech pro sex millibus peditum triginta sex millia debebantur. Posteaquam vero hostes, etiam qui Verone erant, ex literis Cæsaris certiores facti sunt de pace & de induciis, cuperunt agere de suspensione armorum cum Gallis & Venetis, atque ultro citroque tubicines mittebantur. Et quia Dominus Lutrech differebat, donec in eam sententiam literæ e Gallia redderentur. Postea per literas agebantur, & denique sub fide publica Gallorum & Venetorum Bernardus Episcopus Tridentinus Veronam eam urbem nomine Regis Hispanie accipere & dare Regi Gallorum ut Venetis traduceretur. Namque dum Dominus Curtavillensis nimium differt, cui demandatum negotium erat, Rex Romanorum ad eam rem Episcopum Tridentinum insluit, ut citius expediretur & haberentur optatae pecunias. Deinde Episcopus Tridentinus cum Castelalto Helveto, Germano milite, & Tridentino doctore ad Dofobonum villam venit loqui & convenire Dominum Lutrech cum Theodoro Triultio & Andrea Grito. Sed quia difficultas erat super tempore sex hebdomadum tradendæ Verone, an inciperent a tertio Nonas Decembri, qua die apud Burzellem pax & inducias factæ sunt, an quarto idus Janua-

A iii, quando Episcopus Tridentinus eam accepit nomine Regis Hispanie, rebus incompositis recessum est. Alterum cum Veronam redissent, milites importune pecunias volebant, & minabantur alioquin omnia præda propediem fore. Atque idcirco vix Tridentinus Episcopus cum sociis ex tumultu in arcem potuit evadere, & deinde querebatur quomodo cito urbem traducerent, & pecunias acciperent, ut possent seditionem supprimere. Itaque Episcopus Tridentinus iterum convenit Dominum Lutrech & diu locutus est solus cum solo, atque maxime suadere conabantur, ne Galli Venetis Veronam darent. Sed cum Dominus Lutrech omnino renueret id facere, postridie ad Dofobonum villam iterum venit, & denique convenit die Jovis urbem tradere, & interim datis obsidibus habere quindecim milia numum, quia alioquin peditibus Verone non posset satisfacere atque illos dimittere, & tamen postea Domini Germani cum præsum venissent cum Dominio Lutrech nullum verbum fecerunt de pecuniis, & potius de captiis locuti sunt, de quibus actum erat apud Burzellem post pacem & inducias. Et benigne responsum est colloquium fore inter reges apud oppidum Cameracum, ubi de captiis & aliis omnibus ageretur. Postea Nicolaus Caballus & Leonardus Lysba ex Verona oratores venerunt ad Dominum Lutrech & Andream Grittum gratulari, atque totius urbis conceptam letitiam ostendere, & deinde postridie Dominus Lutrech armatus cum quadringentis militibus, & duabus milibus peditum simul cum Theodoro Triultio, Andrea Grito & Joanne Paulo Gradonico cum magna pompa & omnibus signis letitiae urbem Veronam ingressus est per portam novam, qua in Hispaniam itur & cum ad palatium ventum esset Episcopus Tridentinus urbem dedit Domino Lutrech nomine Regis Gallorum, quam ipse juxta conditions pacis pauloante acceperat nomine Regis Hispanie, atque postridie Episcopus Tridentinus accepit ex Venetis triginta milia numum & Tridentum abitum cum impedimenti & militibus, atque Aluistio Grito obside pro tormentis militiae, quæ postea Tridentum delata sunt. Post biduum vero Dominus Lutrech omnes pecunias accepit quæ debebantur, & deinde Verone cum magna pompa inducias proclamatae sunt, & quemadmodum omnibus ignoscatur, qui res novas antea moliti fuerant, atque identidem Verone Venetis, & in omnibus civitatibus per triduum omnia signa letitiae siebant cum lampadibus & nocturnis ignibus, atque amplius quotannis Verone septimo decimo calendas Februario in memoriam ejus quod factum est, de more supplications indictæ sunt, quæ omnia cum per preconem dicerentur in æde majori excepta sunt cum maxima letitia plausu & clamore, atque aliqui statim detulerunt auratos leones cum Chirographis, VERITAS E TERRA ORTA EST, ET JUSTITIA DE COELO PROSPERIT. Tantus autem fuit concursus populi, ut Duces & legati vix e templo egredi possent & domum ire, atque identidem per triduum tota civitas letata est cum campanis, tubis & omnibus signis letitiae, ut & Galli stuparent tantos affectus popularium erga rempublicam. Denique Dominus Lutrech dedit claves urbis legatis Venetis, quibus cum oratores Veronensium gratulati & polliciti sunt fidem inviolatam servare. Deinde ab eundem Gallis intrarunt urbem equites & pedites Veneti, & per civitatem custodiae passimque praesidia & ordines distributi sunt. Namque alioquin pedites & levites missos fecerunt prater quingentos levites & duo millia peditum, & milites ad stationes missi sunt, ac si pax esset, quia vigebant inducias & difficultates aliae inter Venetos & Regem Roma-

norum in manu Regis Gallorum & Regis Hispanie sitæ sunt, quibus vicissim legitima facultas collata est, res omnes componere, ut semper eorum iudicio staretur. Hic finis belli quod suscepimus scribere. In quo expensæ feruntur ad quinque millia millium numum. Et quidem tanta pecunia varis modis querebantur, quos annumerare nimium longum esset. Sed illud nequam oportet silentio involvere quod mirum fuit & nunquam auditum in alia republica. Namque cum maxime opibus egeremus, forte ceptum est mutuare in comitiis & certare studio juvandæ reipublicæ. Itaque illi in magistratibus legebantur, qui pecunias darent, atque ea via per octo menses quingenta millia numum relata in æarium feruntur, & sufficit angustæ temporis, quia interea inducias factæ sunt, & e senatu confuso cautum est non licere amplius identidem facere, sicut aliqui non decebat pecunia honores emere, qui solis virtutibus debentur. Dominus autem Lutrech laudatus & donatus simul cum aliquibus ducibus cum toto exercitu militum, quia pedites omnes missos fecerat, versus Mediolanum discessit, & Andreas Grittus cum comita-

A tus est usque urbem Laudam, ubi Dominus Lutrech Michaelis suscepit sacrum ordinem ex Joanne Jacobo Triulio, qui illuc obviam venerat, & cum Andrea Grito usus est bonis verbis atque amplexibus, sicut in difcessu fieri solet. Et pariter ambo polliciti sunt pro mutua pace & amicitia semper agere, ut sua vicissim opera inter Regem Gallorum & Venetorum senatum diu indissolubile fœdus initum servaretur quod utrique perpetuo faultum felixque sit. Atque in hæc verba Dominus Lutrech Mediolanum abiit, & Andreas Grittus revisit Cremam, Bergomum, Brisiam, Patavium & Taurifum, atque cum magnῳ applausu omnium plenus laudum Venetiæ venit, & post cum Gubernator Triulius, ubi exceptus est cum magna pompa & cum omnibus signis lætitiae in navi Bucentoria. Atque ista qualiacunque sunt, quæ volui dicere incipiens ab anno millesimo quingentesimo quinto decimo Calendis Martii, usque in hunc annum millesimum quingentesimum decimum septimum Idibus Augusti. Alii posthac alia viderint, qui posse sunt melius & luculentius.

## FINIS.

---

# INDEX NOMINUM, RERUM AC SENTENTIARUM.

<b>A.</b> <b>A</b> bbatia oppidum. 43.B.70.A Abdua flumen. 9.E Achilles Crassis orator Pontificis. 44.A Adignanum oppidum. 59.C.77.D Adorni rebus Pontificis student. 56.F Agisymba promontorium. 96.F Albanie Dux sobrinus Regis Scotie mortui regni habenas suscipit. 116.E Albonia oppidum à Christophoro Frangipane capi non potuit. 59.E Alcibiades bortatur Periclem quævere quemadmodum rationem non redderet. 87.D Alexander Bigolinus Germanos prædantes in valle Fidata introcludit. 40.A ——— hostibus obviā it. 40.C ——— erat hostium captivus nomine Properi Columnæ, in castra Veneta venit. 113.F ——— Venetis cum hoste configere periculum esse nunciat. 113.F ——— Græcus vexillum Marci primus in arcem tulit. 41.A ——— Pontifex fœdus cum Rege Hispanie, Mediolanensis, & Venetis init. 3.C ——— Pontifex timet Carolum Regem Gallorum. 3.C Aloysius Avogarius suavit Brixiensibus ut ad Venetos descercent. 84.D ——— in obsidione Brixiae feliciter rem gessit. 85.A ——— dilaniatus occubuit. 86.F	——— Dardanus cum ingenti manu agrestium Patavium pergit. 23.A ——— Delphinus Vipolzanium Castellum deditiocepit. 58.F ——— Lauredanus filius Principis Veneti Leonardi. 31.E ——— Malipetro orator Venetus apud Julium Pontificem. 44.B ——— Mocenicus Legatus Tarvisi. 40.B ——— proficisci civitatem Bellumni, Feltrum & arcem Scalanan recipere. 40.B ——— orator Venetus agit cum Cesareanis oratoribus de pace. 44.A ——— ex Taurisio contra Axilium oppidum exercitum movet. 58.B ——— civitatem Bellumni oppugnat. 60.B ——— ——— non honorifice in patriam repedat. 60.D ——— legatus provinciæ. 80.E ——— fortiter obsidionem Gradisæ patitur. 80.E ——— Muscatellus portum Tergestæ petiit. 77.C ——— Portensis apud Cremonium recuperat ingenitum prædam. 58.F ——— Praefectus Venetus oppidi Casalemajoris à Francisco Gonzaga capit. 11.B ——— Raimundus orator ad Turcas mittitur. 37.C ——— Veneti ducis filius Patavium in subsidium venit. 115.A Alfonsus Dux Ferrarie sub fide Pontificis Ramam venit. 94.B Al.
--	--